
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  52   del  17-07-2025 
 

OGGETTO:  DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITÀ NATURALE 
NEL TERRITORIO COMUNALE PER EMERGENZA IDRICA 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   diciassette del mese  di luglio alle ore 13:45, nella sede 
comunale di Seneghe si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Assente 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
PREMESSO che la legge 24 febbraio 1992 n. 225 all’art. 2 riconosce il Sindaco 
quale Autorità Locale di Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela 
della popolazione, il quale, al verificarsi dell'emergenza nell'ambito del territorio 
comunale, assume la direzione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio 
del comune, nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle 
popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari dandone immediata 
comunicazione al prefetto e al presidente della giunta regionale; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 2 febbraio 2018 n. 1 col quale è stato introdotto il “Nuovo 
Codice di Protezione Civile”;  
 



DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 17-07-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

PRESO ATTO che l’art. 1 del citato D. Lgs. 1/2018 definisce le attività, i compiti e le 
competenze della Protezione Civile, volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli 
insediamenti, gli animali e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da 
eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell'uomo; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. n. 1/2018, tra le attività di Protezione 
Civile, la “gestione dell'emergenza” consiste nell'insieme, integrato e coordinato, 
delle misure e degli interventi diretti ad assicurare il soccorso e l'assistenza alle 
popolazioni colpite dagli eventi calamitosi e la riduzione del relativo impatto, anche 
mediante la realizzazione di interventi indifferibili e urgenti ed il ricorso a procedure 
semplificate, e la relativa attività di informazione alla popolazione; 
A seguito delle condizioni metereologiche caratterizzate da scarsa piovosità durante 
il periodo autunno- invernale e dalle alte temperature tra giugno e luglio 2025, nel 
territorio di Seneghe si stanno verificando delle criticità dovute alla scarsa 
disponibilità della risorsa idrica sia per l’abbeveraggio degli animali che per il servizio 
antincendio attualmente in pieno svolgimento 
 
EVIDENZIATO il crescente stato di siccità nel territorio comunale di Seneghe, che ha 
comportato una drastica riduzione della risorsa idrica nei pozzi trivellati in località 
“Pardu” e “Campu su Laccu”, condizione che sta arrecando considerevoli 
problematiche per l’approvvigionamento idrico alle aziende del settore agricolo e 
dell’allevamento, nonché per il servizio antincendio attualmente in pieno svolgimento; 
 
PRESO ATTO dell’Ordinanza del Sindaco n° 4 del 30.06.2025 che ordina la chiusura 
immediata delle linee idriche che servono le utenze private per innaffiare, orti, vigneti 
e oliveti, dando la possibilità alle sole aziende zootecniche di prelevare l’acqua dai 
punti idrici comunali presenti nei pozzi comunali di “Pardu” e “Campu su Laccu”, lo 
stretto necessario per l’abbeveraggio degli animali allevati; 
 
RECEPITE le forti lamentele al riguardo rappresentate a questa Amministrazione 
Comunale dai cittadini e dalle aziende agro-zootecniche; 
 
PRESO ATTO che detta emergenza idrica riguarda ormai tutto il territorio regionale, 
così come si evince dai seguenti atti adottati dalla Regione Sardegna:  
 Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/1 del 30.07.2024 con oggetto: 
“Dichiarazione dello stato di emergenza in relazione al rischio derivante dalla 
situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna”;  
 Ordinanza della Presidente della Regione Sardegna n. 7 del 2.08.2024 con 
oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la 
situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna”.  
 Ordinanza di Protezione Civile n. 1 del 05.08.2024 con oggetto: “Emergenza 
regionale ex Delib.G.R. n. 27/1 del 30.07.2024. Prime misure urgenti e delimitazione 
del territorio interessato dalla situazione di deficit idrico in atto nel territorio della 
Regione Sardegna";  
 Deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 18.12.2024 recante “Proroga 
dello stato di emergenza in relazione al rischio derivante dalla situazione di deficit 
idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna” che estende lo stato di 
emergenziale a tutto il 30 giugno 2025;  
 



DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 17-07-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

RITENUTO pertanto che la situazione venutasi a creare nel territorio e 
sinteticamente decritta nel presente atto debba essere qualificata in termini di 
calamità naturale ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della legge Regionale n. 28 del 
21.11.1985;  
 
VISTO il decreto Legislativo n. 102 del 29.09.2004 così come modificato dal decreto 
legislativo 18/04/2008 n. 80 - danni da calamità naturali, eventi eccezionali o avverse 
condizioni atmosferiche;  
 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 51/20 del 24/09/2008 avente ad oggetto la 
disciplina dell’iter procedurale ai fini dell’accertamento dei danni causati alle aziende 
agricole da calamità naturali, eventi eccezionali e avversità atmosferiche per 
l’applicazione degli interventi compensativi;  
 
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata legge 
Regionale n. 28 del 21.11.1985 in base alla quale lo stato di calamità naturale deve 
essere dichiarato dal Comune interessato con delibera della Giunta comunale;  
 
RITENUTO che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di 
calamità naturale nel territorio comunale per il perdurare della siccità; 
 
RITENUTO altresì, doveroso promuovere ogni iniziativa opportuna e necessaria a 
supporto del sostegno alle aziende duramente colpite dall’evento calamitoso, 
segnalare a tutti gli organi preposti la grave situazione venutasi a creare; 
 
STABILITO, infine, per le ragioni sopra specificate di dover dichiarare lo stato di 
calamità naturale;  
 
Con voti unanimi, 
 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 28 del 21/11/1985, lo stato di 
calamità naturale per il perdurare della siccità su tutto il territorio comunale di 
Seneghe; 
 
DI RICHIEDERE alla Regione Autonoma della Sardegna: 
 
 il riconoscimento dello stato di calamità naturale per il perdurare della siccità; 
 
 la concessione degli aiuti economici ai sensi della normativa citata in 

premessa agli allevatori e agricoltori; 
 
 un sostegno economico per la realizzazione delle infrastrutture necessarie per 

potenziare la rete idrica comunale; 
 

 
DI TRASMETTERE il presente atto a:  
 Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna;  



DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 17-07-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

 Direzione Generale della Protezione Civile della Sardegna  
 Assessorato Regionale dell’Agricoltura e riforma agro pastorale;  
 Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente;  
 Prefetto di Oristano;  
 Locale stazione dei Carabinieri;  
 Comando Stazione Forestale di Seneghe. 
 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 
4 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 17-07-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
 
Registro di pubblicazione n. 445 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 21-07-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 

 


